in peruerienda hominis ratione tantundem vtraq; valerent, in Solone. Species facti est, in cons. 15. matrim de eo, qui puellam vexando, tundendo & vrgendo impulit, vt fidem daret alicui statim post horas duas quā pater mortuus esset, cum in luctu versarentur, & quid agerent nescirent, & quod indecorum esset, sponsalia inire, cum pater animā agit, & extremū vitæ spiritū ducit, & q spousalia solent differri propter mortem patris, l. s̄.p̄. de spousalib. Ergo multo magis contrahenda. Deinde puellam turbatam mœstam & anxiam ob mortē paternam, fidem dedisse. Quis enim in morte paterna non turbatur? l. hac consultissima §. at cum humana fragilitas, qui testa facere possunt. Nam & eo tempore nemo potest in ius vocari, l. 2. finali. de in ius vocando.

§. 21. S V M M A R I A.

- 1 Metus quomodo probetur.
- 2 Metus an probetur per domesticos testes.
- 3 Metus an probetur per unum testem.

Nunc videndum & discutiendum, quibus rationibus † metus probetur, & 1 cui incumbat probatio? Sciendum itaq;, quod leges præsumunt, eum qui sponsalia contraxit, spōte id fecisse, & sua voluntate. Ideoq; qui metū allegat, vel vim, ea demonstrare & probare debet. Neq; enim eius simplici affirmationi aut assertioni creditur. Testibus itaq; & aliis coniecturis metū probari tradūt Dd. l. ob turpein, de condic̄t. ob turpe caussam t. interpositas C. de transact. Quo spectat illud Innoc. plus fidei adhibendū esse duobus testibus affirmantib. metu aliquid gestū esse, quā sexcentis aliis, qui libere aliquid factū affirmant c. super hoc derenanc. Et hisce rationibus mouetur, quod qui metu aliquid gestū affirmant, de iis testentur quæ sensib. exteriorib. h. e. aurib. & oculis percipere potuerunt. Qui vero absq; metu & libere contractū affirmant, quasi de re dubia, incerta, & in animo recondita, quæ oculis auribusue percipi nō possit, testimonium perhibeant, quæ sententia vulgo recepta est, & probata teste Decio c. fin. de appell. Testes autē erunt omni exceptione maiores, quales in reliquis contractib. Sed an † per domesticos verbera & minæ probari possint quæritur? Et censem 2 Dd. probari posse; si quidē domi quis verberatus sit, aut minitatus sit alicui, gl. in c. cum dilecti, in verbi. et si tres, de electionib. & c. fin. de testib. cogend. vbi traditur, recipi testes periuros & criminosos, vbi qui probet nemo est alius. Sed † an vnius ; testis ad metus probationē sufficiat, quæritur? Et Cœpolla caut. 144. plenā fidē eū facere existimat. Sed tamen vix est, vt ea sententia defendi possit, idq; quod in omni re probanda duo ut minimū testes requirantur, l. vbi numerus, de testib. l. 9. C. de testib. Alciat tract. de præsump. Et quod vnius testis, nullus sit testis. Ita Ciceronis testimoniū in caussa Clodii non fuit admissum, neq; probatū. Valer. Max. Idq; rationis est. Nemo enim non videt per facile esse aliquē subornare, qui testaretur puellam metū adductam promisisse spousalia, vel gratis vel mercede conductū. Et hac ratione spousalia rite cōtracta facile infirmati & subueriti posse: & ita sentit Didacus. Deniq; in arbitrio iudicis erit relinquendum, an

PP 2 metus

metus legitime & satis probatus sit. Innocent. Abbas & Dd. cap. cum dilect. de his que vi. Protestatio etiam ad metum probandum multum facit. Verbi gratia: Si patre filiam despondente ipsa protestata, & disertis verbis professâ fuerit, sibi non placere nuptias, seque metu coactam consensisse.

§. 22. S V M M A R I A.

1. *Protestatio multum facit ad metum probandum.*
2. *Protestatio an possit clam fieri.*

PROTESTATIO † in ipso actu adhibita ad metum probandum non parum habet momenti, c. Lotharius 13. q. 2. & gl. late. Itaque si filia ante quam sponsalia tractentur, protestetur, se consentire non posse, neq; velle: & postea sequatur actus tractatus vel conuentio, lex præsumit, quicquid gestum est, metu gestu esse. Panorm. c. i. de his que vi metu. Quæ præsumtio onus probandi in aduersarium transfert, vt demonstrare cogatur, libera voluntate sponsalia contracta esse. Et hæc protestatio vt efficax sit, & alleganti prosit, coram viris honestis fieri debet, & publice. Quæritur, si quis metu coactus protestari in illo actu publice non audeat, quod illa res illi detimento esse, aut damno, aut periculum patere possit: Poterit clam † & in occulto protestari, aut absente eo, qui metum incusserit? Ias. l. pacta nouissima C. de pact. modo ante actum protestetur.

Neque tamen ea de causa protestatio vana erit. Dd. l. qui in aliena §. i. de acquiren. hered. Ripa c. cum M. nu. 115. de constitut. Didac. 2. part. c. 3. nu. 12. §. 5. cons. matrimon. 77. Qui viuente cancellario protestabatur. Etsi autem protestatio ad metum probandum multum adiumenti habet, tamen & absque ea nihilo minus metus probari potest, & ea quæ metu gesta sunt, rescindi. Estque communis & recepta omnium Doctorum sententia, & ita in summo urbis Romanæ prætorio iudicatum esse, refert Couaruias nu. 12. Quod si vero puella absens in carcere vel alias detineatur, vt remedii hisce vti non possit, & alicui despodeatur, & illa testibus fide dignis docere posset, se nunquam consensisse, eam etiam post concubitum audiēdam esse, de vi illata existimauerim. Idq; Theologis probari video, & ego verum putauerim, dummodo cōstet, eam in uitam etiam viro concubuisse, & vi coactam esse. Quod etsi vix fieri potest, tamen factum esse aliquando notum est. Nam vi raptæ censemur, & inter raptam & raptum matrem nullum est, imo capit is poena plectitur qui vi puellam rapuerit, nisi illa postea persuasione ducta, & blandis verbis illecta consenserit, & nuptias suo consensu probauerit; Idque satius est. Nam tunc matrimonium, quod nullum erat, fieri consensu dicendum est, quo spectat lex apud Senecam libro controversiarum, Raptæ raptoris mortem aut nuptias eligat. Ita Sabinorum fœminæ raptæ, tandem vxores consensu factæ sunt, & puellæ.

Sylo, eadem ratione; sed illas necessitas excusat, vt qui
non vi sed necessitate illas ra-
puerint.

§. 23.

§. 23. SUMMARIA.

- 1 Metus illatus quomodo purgetur..
- 2 Metus purgatur facto.

NVnc videndum, qua ratione metus illatus purgetur, adimatur seu amo-
ueatur? Et libero consensu subsecuto eum purgari dubium non est. Itaq;
sponsalia metu contracta firma erunt, si metu cessante & amoto, is qui fidem
dedit, libere consentiat, idque expressis verbis fateatur is, cui metus illatus fu-
it, id tamen non in instanti fieri oportet, sed ex interuallo, & quidem metu a-
moto, & in loco tuto seculo & libero. Nam si quis detentus & metu compul-
sus fidem dederit, & postea in eodem loco interrogatus, num libenter despō-
disset, responderit, sese libenti animo id fecisse, metus nondum purgatus cen-
setur. *conf. 77. num. 9. matrimoniali*, etiam si se hilarem & lubentem præbuerit,
puellam deosculatus, amplexus; compotatione facta. Vel si expresse dixerit, &
his verbis usus sit, sponte facio, quicquid facio, nam his verbis non purgatur
metus, sed geminatur, argumento *l. doli §. diuersum ff. nouationib. Bald. l. emp. i. col.*
C. plus valere quod agitur. Eberhard. conf. matrim. 4. Sed † etiam rebus ipsis & factis ²
purgatur metus. Quid enim si post metum illatum puella ad cōcubitum vo-
lens admittat eum qui metum intulit, neque ullo modo restiterit, *c. 2. & 31. de*
sponsalib. certe voluntate sua coacta esse dicetur, ut ille apud Terentium loqui-
tur. Ideoque hic metus prætexi non potest. Quid si longo tempore concordes.
vna vixerint, & alteruter fugiendi etiam & protestādi copia data, metum præ-
texere velit. Certe audiendus non est. Nam longa cohabitatio metum, si quis
fuit purgauit, *c. ad id quod & c. 21. de sponsalib.* Spatium autem temporis, quo me-
tus purgatur cohabitatione, doctores annum cum dimidio statuunt, si mulier
in illius domo habitet, qui metum intulit, *c. ad id*, ubi Dd. notant *de sponsalibus.*
Vnde si quis metu compulsus fidem dedit, & in puellæ amplexus non multo
post tempore venit, nondum amoto metu & purgato, matrimonium contra-
etum censemur. Qua de re facti species *conf. 43. matrim.* Itaque haud scio, an ex-
cusari possit Ludouicus XI. Rex Galliæ, qui cum inuitus Ludouici X. filiam
duxisset, eam post concubitum repudiauit, hoc prætextu quod metu adactus
eam duxisset, & in amplexum eius venisset, se enim veritu, ne vxor eum apud
patrem Regem potentissimum deferret, & in discriumen aliquod adduceret.
Atque hoc colore Pontifici caussam suam probauit, ut in diuortium consenti-
ret. Itaq; repudiata vxore Ludouicus Annam duxit Britannorum principem,
quod factum ita excusare conatur. Connarus lib. 8. comment. c. 4. Sed tamen
si in facta Principum inquirere licet, multa sunt quibus quis adactus statuat,
illiberaliter & male fecisse Ludouicum, qui post concubitum vxorem repu-
diauit, peius Pontificem, qui diuortium probauerit & admiserit. Nam vt de-
mus Ludouico XI. cogente Ludouicum XII. duxisse filiam, quam non duxis-
set si sui esset arbitrii, contraxit tamen matrimonium, quod tamen inter inui-

tos non contrahitur. Maluisse tamen videtur *l. si patre, de ritu nuptiarum*. Deinde cum nemo inuitus mulierem cōplectatur, sed in venerem incitatus & volens, sequitur Ludouicum XII. post expletam libidinē iam amoto metu audiēdum non fuisse, quod diceret se metu coactum mulieri concubuisse. Nam post cōcubitum metus etiam maximus purgatus esse censetur, *c. consultationi de sponsalibus*. Potuisset enim ab ea se abstinere, si quidem eam vxoris loco habere nouisset, & eam a se iutegram dimittere, quemadmodum Cæsarem Augustum fecisse legimus. Nam cum is importunitatem & factum Fuluiæ socrus suæ, ut quæ mulier, etiam gladio sese accingere solita fuit, ferre non posset, cum filia eius, quam nunquam attigerat, fecit diuortium, & iureiurando affirmauit, eam adhuc virginem esse, & se tanto tempore illam illibatam & integrum apud se habuisse. Idq; diu ante statuisse, & non obscure præ se tulisse, quod sibi hæ nuptiæ nunquam cordi fuissent. *Dion. li. 48. Et apud Teren. in Hecyra actus 1. scena 2.* Pamphilus nō attigit virginem duobus mensibus *3. Hecy. 4.* quod vereretur, ne eas posset tolerare nuptias. Itaq; his assentior, qui Ludouicum culpandum cēsent, quod vxorem repudiauit alia ducta, & ea de caussa diuinitus punitum esse, quod nullo masculo hærede relictó, decesserit. Sed eius diuortii caussam recte Bellonus expressit, quod scilicet Rex Britannia amittere nollet, & quod Alexander VI. Borgia filii extollendi audidissimus omnes ampliandi imperii occasiones quæreret.

§. 24. SVMMA RTVM.

Si quis vxorem alterius coagit viuente marito alii nubere an constet matrimonium?

Hic rursus suboritur quæstio, quid si quis vxorem alterius coagit viuente marito alii nubere, & matrimonium consummatum sit concubitu? Certum est, nuptias postremas coactas, licet concubitu cōsummatas ipso iure nullas esse, priores autem ratas manere, neque hoc casu, concubitu metum purgari. Exemplum est apud Ælianum lib. 12. & Plutarchum. Dionysius Tyrannus Dionem relegauit, & vxorem eius Aristomachen vna cum filio vi retinuit, & custodire iussit: Sed nec ita satiatus, Aristomachen satelliti Syracusano, quem maxime eharum habebat, despōndit, & nubere coagit. Non multo post Dionysium ad Locros vicit, eiusque exercitu profligato Syracusas cœpit. Ibi Arete Dionysi vxor euim alloquuta, pro vxore intercessit, eiusque caussam egit, Aristomache vero præ pudore maritum alloqui non aula, sese occultabat, quod vi coacta coniugii leges violasset, cum autem ei patrocinaretur Arete foror, & vi coactam nupsisse doceret, Dion veluti censor æquissimus, vxorem ad se accersit, eamque vna cum filia domum redire iussit. Et recte, nam qui quem in carcerem compegit, vt ei aliquid extorqueret, quicquid eius rei causa factum est, id pro nullo habendum est, *l. penul. de his quæ vi metusue caussa*. Ita Justinianus Imperator Constantinopolitanus Eliæ Chersoniorum praefecti,

quod

quod ab illo defecisset vxorem seruo, Indo coquo nubere coegit. Zonaras.
Tomo 3. folio 79.

§. 25. SVMMARIVM.

Metu coactus adolescens deprehensus cum virgine si fidem dederit an matrimonium censeatur.

Affinis huic est quæstio, si vir vel adolescentis una cum virginem in eodem le-
acto deprehendatur, & parentibus & cognatis puellæ ei mortem minitan-
tibus, & mucronem in ventrem intentantibus, fidem de illa ducenda dare co-
gatur, vtrum ex ea promissione teneatur, vt illam ducat? Et certum est non te-
neri, neque matrimonium promissum esse ratum, nisi sequatur concubitus,
qui metum præcedentem purget, & consensum quodammodo geminet. Gail.
lib. 2. obseruatio. 93. num. 25. 26. Panormitan. cap. consultationi de sponsalibus num. 7.
Nam secuto cœcubitu rebus ipsis & factis voluntatem suam declarauit, & me-
tum qui inerat promissioni verbis factæ, purgauit, argumento l. sed & vlt. ff. de
legibus. Idem dicendum, si sponsus metu mortis sponsam amplecti & inire co-
actus fuerit. Nam & hoc casu sponsalia in verum matrimonium transeunt vt
late disputat Didacus num. 11. primæ partis cap. 4. Sed tamen Theologi recentio-
res censem æquum esse, vt qui una cum virginem in *avrophiō*, ve ita dicam de-
prehendatur, & coniugium metu coactus promiserit, cogatur eam quam vi-
tiauit ducere. Idque ex præscripto legis Mosaicæ quæ exstat Deuteronomii 22. &
iubet compressas ducere, & dotem eis attribuere. Nam hæ promissiones neq;
inuoluntariæ & coactæ, sed quodammodo mixtæ sunt, Decius qualificatas ap-
pellat, l. velle de Regul. Iuris, vt in quibus voluntas ex duobus malis imminenti-
bus, & sponte quodammodo suaque culpa accersitis, quod minus ceniet, eli-
git. Et voluntarium mixtum plus habet de voluntario, quam inuoluntario, &
αιδείπετον κακόν sibi ipsi imputet, qui accersierit. Neque enim caussari potest is,
se iniuria plecti, qui delicti grauiissimi, hoc est, violatæ castitatis & pudicitiæ
pœnas perfert, quod delictum quantum sit, supra late explicauimus. Quo spe-
ctanti verbæ Lutheri. Im Fall/wenn einer begriessen wird mit einer Magd/ daß
man sie jhme mit der Art gibt/soll solcher Zwang auch gelten? Dieser Zwang
gilt nicht/denn die Magd führt daß es Zwang ist/vnnnd wird nicht betrogen/
doch ist recht/daß man jhnen zwinge sie zu behalten/vmb des willen/daß er sie
zu nicht gemacht hat. Exodi 20. Vnde efficitur vim illatam non valere neque
excusari posse, interim tamen eum, qui vitiauit, illam retinere debere, nō pro-
pter metum illatum, sed propter vitium illatum. Quæsententia etsi æquitate
nititur, quemadmodum sup. cap. 10. demonstrauimus, tamen haud scio, an iu-
te Romano & nostris moribus defendi possit. Sed quid vetat legem Mo-
sis a Deo ipso latam in usum & forum reuocare, quod ad stupri pœnam at-
tingit? Nam ea velut speculum nobis exhibet, quid rectum, quid æcum
sit.

sit, quid iniquum & prauum, quid Deus approbet, quid damnet. Neque cauſa
ſabitur quisquam, ſi iudex puellam retinere iubeat eum, qui illam vitiauit, ſibi
iniuriam fieri. Nam qui Deum auctorem & ducem ſequitur, nunquam aber-
rabit, neque cuiquam iniuriam facit. Deus autem vitiatas ducere iubet, vt hac
ratione pudicitia erepta quodammodo illis restituatur: idque æquitati maxi-
me eſt consentaneum. Deinde qui metui cauſam ſtupris & adulteriis dedit,
vt hoc caſu, metus exceptione ſe tueri non potest *Didacus nu. 7.* Nam & coa-
cta eſt voluntas, vt ait *ICtus l. si mulier §. si metu, quod metus cauſa.* Et qui peierat
vt vitam redimat, vtique id velle dicitur. Nam vult facere, quia vult viuere, vt
ait Augustinus, cuius verba recensentur, *15. q. 1. c. merito.* Et qui coactus a popu-
lo manumisit ſeruum, dicitur huic facto voluntatem ſuam accommodare, *l. si*
primatus, qui & a quibus manum. & ſeruuſ licet coactus adierit hæreditatem, di-
citur tamen id voluisse, quia vult liber eſſe, *cap. cum proponas circa finem, de hered.*
inſtituend. deinde non voluisse ſimpliciter dicitur, qui coactus voluit, ſed ſecū-
dum quid. Eſt enim voluntas qualificata vt ait Decius *l. velle de Regul. Iuris.* Ita ſi
metus culpa alii cuius inferatur, aut delicto, iustus non censebitur, vt matrimo-
nium irritum ſit. Nam ſibi imputet, quod ſibi malum accersierit, cum ſuæ for-
tuñ faber ſit. Verbi gratia: Iure Ciuili ſtupri pœna capitalis eſt, vt ſupra expli-
cauimus. Si quis itaque puellam ſtuprauerit & eam malit ducere quam vitia-
uit, potius, quam capite pœnas luere, cauſari non potest, ſe vi vel metu coactū
ducere vitiatam. Similis huic quæſtio apud Senecam in *controuerſis* exſtat; Lex
eſt, rapta raptoris mortem eligat, aut nuptias. Quod ſi nuptias eligat, raptor
ducere cogendus erit. Nam inter duo mala, quod minus eſt eligit, nimirum
nuptias. Quis enim non malit ſibi vxorem dari, quæ vitam amittere? Nam qui
metui cauſam dat, ſuis malefactis & criminibus, quæ pœnam merentur, me-
tum prætexere non potest; vt & hoc caſu, qui ob ſtuprum illatum vim patitur
& metum. Certe metus iustus non eſt. *Didacus fol. 44. nu. 9.* Item, ſi lex ſit, vt
capitis damnatus ſi meretricem ex bonis prognatam ducere velit uxorem, li-
beretur, is qui duxerit, metum allegare aut prætexere non potest. Nam ipſe
ſuis delictis metum ſibi intulit, ac timor mortis plus ab eo aufertur, quam in-
fertur. *Didacus.* Idem ſtatuendum de quoquaque crimine, quod mortis ve-
lialiam grauissimam pœnam, & per conſequens metum, qui in cōſtantem virum
cadit infert, vt ſi quis eius euitandi cauſa nuptias promittat, metum allegans
audiendus non ſit, cum ipſe ſibi auctor ſit calamitatis & metus. Orestes cum
matrem Clitemnestram occidiſſet, a patre Tyndareo cædis accusatus, parum
abſuit, quin a populo in concione interemptus eſſet, ſed tamen poſtea ope A-
chillis liberatur, ea tamen conditione, vt Hermionem ducat. *Euripides in Ore-*
ſte. Certe hic nullum metum prætexere potuit, quaſi inuitus Hermionem du-
xiſſet, cum ipſe ſuæ calamitatis ſibi auctor exſtiterit.

§. 26. SUMMARIUM.

Metus illatus quamdiu duret.

Postremo

Postremo hoc loco queritur, quanto tempore duret metus illatus? Et tam diu durare præsumitur, quoad durat cauſa metus. Neuizanus. Et metus continuari dicitur, quando eadem ratio viget in actu secundo vel tertio, quæ in primo. Vnde quicquid deinceps fit, metu initum, & pro nihilo habendum est.

§. 27. SVMMARIVM.

Metu promisso affirmanti an iuramentum deferri possit?

An vero ei, qui metu se promisso affirmat, iuramentum deferri possit, vt iuret se sponte non promisso? Et existimauerim posse. Nam iureiurando, ea quæ in mente & conscientia latent, patefiunt, & cognoscuntur. Imo & qui se coactum promisso dicit grauiter monendum censem Theologi, vt diligenter secum meditetur & perpendat, quo affectu & intentione promiserit, ne in conscientiam peccet. Nam quod ad iudicium conscientiæ attinet, si consensus, interior adfuit etiæ exterior coactio præcessit, matrimonium promissum & ratum censendum est, propter consensum interiorem verbis expressum. Duranus lib. 4. distinct. 30. De intetiori autem consensu, seu animorum, nemo iudicare potest, nisi solus Deus.

§ 28. SVMMARIVM.

Metus post benedictionem allegari potest.

Metus autem semper prætexi & allegari potest, & iustum excusationem ad fert, ei qui fidem dedit, etiam post benedictionem. Idque expresse statuit Pontitex c. 28. de sponsalibus. & tamen diu quoad non accesserit concubitus. Itaque usque ad thori communicationem, hoc est, copulam audiendam puellam recte sentiunt Theologi & Canonistæ, quæ causatur, se metu adstatim consensisse, & viri congressum pertinaciter & prorsus refugit. Quo spectant verba c. 28. consultationi, de sponsalib. De illis quæ benedictione accepta, statim à sponsis aufugiunt, ante carnis copulam subsecutam, afferentes, se nunquam veraciter in illos consensisse, sed metu illato compulsa verba protulisse consensus, licet animo dissentirent, non statim est audientia deneganda, sed de illato metu est cum diligentia inquirendum, & si talis metus fuerit illatus, qui in constantem virum cadere possit, erunt non immerito audiendæ. Nam & denegatio concubitus non minimum indicium præbet, coniugem vere non consensisse. Idque Cæsar Augustus prætexuit, cum filiam Fulviæ remitteret, & apud Teretium Pamphilus virginem non attigit, vt supra explicauimus. §. 23. Idque accidisse & teruatum fuisse in matrimonio Guilielmi Ducis Clivensis & Ioannæ Reginæ Nauarræ scribunt. Nam fama est, illam inuitam hisce nuptiis consensisse, vt Belloni verbis utat, impetrassetque à matre ob teneram ætatem & valetudinem filiæ, vt Clivensis horis aliquot tantum recumbenti similis lectulo assideret, nec tum

qQq

illius

illius attentaret pudicitiam. Quæ causa fuit ut ruptis postea fœderibus, matrimoniis fœdera rupta irritaque fuerint contestationibus etiam probatis, quibus metus clare detegeretur. Interim tamen nuptiæ simulatæ celebratæ erant ad castrum Heraldi, non satis tamen ex animi sententia patris & matris, qui alias cōditiones filiæ quæsierunt. Quæ an ita se habeant, ego in medio relinquo, neque huius inquirenda censeo. Deus & ipsi norunt, qui sponsalia & matrimonium inierunt, & qui iis rebus tractandis interfuerunt. Imo & post concubitum, si viri raptam aut coactam in amplexus viri venisse constiterit, audiendam existimauerim, ut supra tradidimus.

§. 29. S V M M A R I V M.

Metus effectus.

Effectus hic est violentiæ, seu metus, vt sponsalia seu matrimoniu metu promissum, nullum sit, ipso iure. Estq; omnium interpretum recepta sententia. c. cum locum, c. veniens, de sponsal. c. significauit, de eo qui duxit in matrim. Didac. 2. part. c. 3. §. 5. Idque etiam locum habere, etiam si matrimonium promissum iuramento sit firmatum. c. 2. de his qua vi metus ve caussa. Quamuis iuslurandum metu præstatum, non sit nullum ipso iure, sed ab eo petenda absolutio. c. debitores. & c. verum de iure iurand. vbi latissime Dd. tractant. Et ante absolutionem iuramenti, non posse eum qui iurauit, cum alia nuptias contrahere, & si id faciat peccatum esse maximum seu mortale. Didac. 2. part. §. 5. late species facti est in consilio 43. matrimoniorum, de eo qui coactus iurauit se ducturum.

§. 30. S V M M A R I V M.

Formula sententia.

Formula autem sententiæ, qua in sponsalibus metu contractis uti solent hæc est.

GIn Sachen N. Elägerinnen an einem/ vnd Beclagten anders Theils/ ein Ehegeltübt belangend/ so N. Ihr N. sol gehan haben/ vnd aber N. solches auf Forcht geschehen zu seyn einwenden thut / sprechen wir verordente des Colistorii, weil auf den Acten so viel erscheinet/ das Elägerinnen Bruder Beclagten N. mit einer Handtroschr überlauffen / vnd zuerschiessen gedröhret / im Fall er seine Schwester zur Ehe nicht nemen werde / wodurch Beclagter gezwungen/ Ihr auf Forcht die Ehe zugesagt/ als wirdt solche vermeinte Zusage für nichtig vnd krafftlos erkandt/ vnd ist Beclagter nicht schuldig die Ehe mit Elägerinnen zu volnziehen/ zu besitzen/ mag auch ferners darzu nicht gedrungen werden/ es were denn das er es gutwillig thun wolte, von Rechts wegen.

§. 31. S V M M A R I A.

- 1 Error impedit sponsalia.
- 2 Errorum quatuor genera.

Tertium

Tertium impedimentum † sponsaliorum ratione causæ efficientis est error. ¹
Nam errore inita sponsalia inutilia sunt, quod consensu ea constitui oporteat, & q̄ consensui nihil magis sit contrariū q̄ error. Etenim non consentit qui errat. l. i. si per errorem de iuris d. om. iud. Et vulgo dicitur: Errantis nulla est voluntas l. cum testat. & l. seq. de iuris & facti ignorantia. Idq; in sponsalibus impriūnis locum habet, vbi consensus & quidem liberrimus requiritur. Est n. velut anima cōtra-
 etus 29. q. 1. §. hoc ita. Sed hæc quæstio cum latius pateat, distinctionibus expedienda est. Nec enim quilibet error sponsalia vel matrimonium dissoluit, qua de caussa Lombardus & alii hunc secuti, quatuor † errorum genera constitunt, ni-
 mirum personæ, fortunæ, conditionis, & qualitatis. Bonauentura autem distin-
 guit inter errorem, quæ circa personam contingit & circa proprietates personæ,
 quod eodem incidit. distin. 30. q. 1. Ex his autem duo sponsalia & matrimonium
 dirimunt, personæ scilicet & conditionis deterioris. Idque ea ratione constitu-
 tum est, quod defectus earu n̄ rerum, quæ de substantia matrimonii sunt impe-
 diunt, & obstant quo minus id contrahi possit, accidentia autem *supposita*,
 etiam si non adsint non impediunt matrimonium.

§. 32. SVM M A R I V M.

Error personæ.

Personæ autem error hic est, vt quando quis putat, se Mœniæ promittere con-
 iugiu, & promittit Semproniæ, vel quando in nuptiis alia pro alia ducitur,
 in lecto collocatur, & viro coniungitur, vt in sacris literis Lya, quæ Iacobo de-
 sponsa non erat, pro Rachele traditur & supponitur, *Genesis* 29.22, q. c. in quibus &
 38. distinct. c. quamvis, gloss. c. r. in verbo putatur, 29. q. 1. Hic nulla fuisse sponsalia nec
 matrimonium ex eo liquet, quod in Lyam nunquam consensit Iacob, ideoque
 eam repudiandi Iacob ius fuit, neq; enim prætextu consuetudinis, quam ait a-
 pud se esse, ne scilicet iuniores nuptium collocentur, ante quam grandiores nu-
 pserint, se extricare & excusare potuit Laban, cum ius pro arbitrio elocandi li-
 beros totum fuerit in potestate parentum. Sed Iacob maluit transigere cum so-
 cero, quam summo iure vti, alioqui à Lya liberari & diuertere ei licuisset. Itaque
 pro innata facilitate, eam quam vxoris loco haberat deserendam minime ra-
 tus & iniuriā illatam dissimulandam, cum patre transegit ea lege, vt septem
 annis elapsis Rachelem sibi adiungeret, & hac ratione subiecuto consensu ma-
 trimonium confirmauit. Nam & lege Mosaica is qui virginem compressisset,
 eam ducere cogebatur. Theologi censem, nihil à Iacob neque Lya peccatum es-
 se, quod vterque existimaret, se coniugem amplecti. Nam Iacob, vt Lombardi
 verbis vtar, Lyam cognouit, & illa affectu vxorio ei χάειν præstitit existimans, le-
 ge primogenitarum & paterni imperii se illi iure copulatam esse. di-

ſtinctione. 30. lib. 4. idque sequitur Lu-
 therus.

§. 33. S V M M A R I A.

- 1 *Si puella alia pro sponsa supponeretur.*
- 2 *Quod si puella non sponso, sed alii errore duc̄ta nupserit.*

Sed quid si incideret † huiusmodi facti species, nimisrum ut sponso alia puela, quæ despontata non esset, supponeretur, & in lecto velata pro sponsa collocaretur? Certe si suo iure vti vellet sponsus, eam quæ dolo illi supposita est, etiam à se vitiatam relinquere posset, & ad despontam redire, idque imprimis, si non errore sed dolo malo illi fucus factus esset, & puella alia pro sponsa adducta, cum sciens & volens in eius amplexum non venerit. Quemadmodum is, quialiquam fide de coniugio clam data vitiauit. Nam si volens & sciens eam compressisset adulterium commisisse censeretur. Atque eo iure veteres etiam homines prophanos vsos esse, ex Demosthene colligitur in *Oratione in Nearam*, vbi hæc est facti species. Stephanus vitricus elocat concubinæ suæ Neæræ filiam Stybelen pro sua cuidam Atheniensi Phraстori. Phraстor vbi comperisset, eam Stephani filiam non esse, sed Neæræ, seq; deceptum, cum illam vt Stephanus, non vt Neæræ filiam accepisset, eiicit mulierem dote redditam, filiam autem quam ex eo pepererat, adoptauit, & aliam vxorem Satyri filiam naturalem duxit. Et quidem huic simile apud Herodotum extat. Cambyses ab Amasi Rege Ægypti petiit filiam vxorem. Amasis eam nec dare audebat, nec negare, idque quod sciebat Cambysen illam non vxoris sed pellicis loco habiturum, & potentiam Persarum extimescebat. Itaque superioris Regis filiam Niceten grandem & formosissimam pro sua in Persas dimisit. Cumque eam Rex filiam Amasis nominaret, ipsa rem, inquit, Rex ignoras, ab Amasi tibi fucus factus est, qui me ornatain & comptam transmisit, tradiditque tibi pro sua, cum ego reuera sim. Apris filia, quem ille interemit. Quæ res maximum odium excitauit contra Persas. Herodotus lib. 3. initio.

Interim tamen rectius facturum existimauerim, qui exemplum Iacobi secundus summo iure non vtatur, præsertim vbi concubitus accessit: idq; Cambysen fecisse verisimile est. Neque enim legitur, Niceten domum remissam & repudiataam esse. Ita & tempore Ptolomæi Epiphanis, Iosephus quidam fratriis filiam in vxorem duxit, & retinuit, quæ ei pro alia supposita erat. Nam cum ille pueram saltatricem deperiret, & fratri suo amorem detexisset, frater se ei administrum ad hanc rem pollicitus est, idque præ se tulit. Itaque simulans se pueram saltatricem adducere, filiam suam ad eum noctu deduxit. Atque id cum Iepias fecisset, eo rem perduxit, vt illam amare occuperit, & tandem re patefacta, eam in matrimonium duxerit. Zonaras. Tom. I..

2 Idem dicendum, si † puella non sponso, sed alii errore duc̄ta nupserit & copulata sit, vt apud Boccatium Sophronia quædam Tito Quintio Fulvio nupsit, cum putarat se Egesippo nubere, Giornata 10. quam latine reddidit Beroaldus. Interim tamen in arbitrio eius esse, cui fucus factus sit, vel eam retinere, quæ pro,

pro alia tradita & supposita est, vel repudiare, palam est. Quid enim si malis artibus, technis & dolo delusus sit sponsus, & circumuentus, eam prorsus retinere non velit? Compellendum non esse existimauerim, veluti, si sponsæ soror velata lectum sponli ascenderet, in sponsi amplexum veniret, à qua ille prorsus animo abhorret, merito eam repudiare posset. Quæ etiam sine spe coniugii vivere cogeretur, sponsus vero qui probabilem ignorantiae caussam haberet excusandus esset, Lombardus distinct. 30.

§.34. S V M M A R I A.

1. Puniendi an sint qui alicui puellam pro altera obtrudunt.
2. An conueniri possint iniuriarum ab eo cui illata est contumelia.

AN vero persona † quæ alteri ut sponso sese supposuerit, vel parentes & alii, qui administros sese præbuerint, impune puellam obtruserint, quæritur? Minime. Imo parentes & eam, quæ facinus illud in se admiserint, vna cum omnibus, qui eius rei consciæ fuerunt, à magistratu castigandos, & mulcta pecunaria coercendos existimauerim, vt qui sponsum imo Ecclesiam Dei & fœdus coniugii sanctissimum pro delectatione & ludibrio habeat, & adulterio quodammodo occasionem dederint, & lenocinium fecerint. Atque ea de cauſa poena legis Iuliæ teneantur, vt qui puellam stuprandam dederint, quæ eo ipso fatis magnas dat poenas, quod pudicitæ iacturam fecerit, & si eam retinere nolitis qui eam virtus sit, pro scorto habebitur. Sed & criminе stellionatus teneri eos existimauerim, qui virginem Caiam pro Sempronia spōsa viro subiecerint. l.3. ff. de criminе stellionatus. Nam id crimen obiicitur illis, qui dolo quid fecerunt, si aliud crimen non sit quod obiiciatur: vt si quis merces supposuerit, vel obligatas auerterit, vel corrupterit, stellionatus reus erit. Extra ordinem autem puniri solent, in honore positi relegantur, & ordine mouentur, plebei in metallo damnantur.

An vero † & ab eo cui illata est contumelia, conueniri possint actione iniuriarum? Et existimauerim posse, vt autem se deceptum quæratur sponsus vel sponsa, requiritur, vt eam quam suppositam caussatur, vel de facie nouerit, vel percunctionibus acceperit, eam huius vel illius virti filiam esse, quam ipse vxorem petiit, & ducere voluit, & quidem primogenitam, vel secundogenitam nomine sibi notam, cui ipse fidem dedit. Verbi gratia. Tobias Saram Raguelis filiam, quam nomine saltem notam habebat, vxorem petiit, & in eam consensit: Itaque si altera pro illa adduceretur, & illi locaretur, certum est nihil actum esse, cum consensus, qui nuptias constituit, desit. Idque notat Tancredus vetus Interpres c.3.l. cum ab eo, l. mensam. l. in lege, de contrahempt. Et recte: Nam si neque nomine neque fama illi nota sit, cui fidem dedit, consensisse, neq; se deceptum esse queri potest, cum ignoti nulla sit cupido. Hostiens cap. de matrimonio c. qualiter impediatur..

§.35. S V M M A R I A.

- 1 Error fortunæ.
- 2 Sponsus si se diuitem iactarit, & antequam nuptie coeant emergat es alienum, cui dissoluendo nec ipsius nec sponsæ facultates sufficient an eam ob causam sponsalia dissolu possint?

Error fortunæ est, si pauper sit, quem diuitem affirmabunt. Hic sponsalia vel matrimonium non vitiat, cum ad substantiam aut formam non pertineat. Idque constitutione Friderici Regis Daniæ I I. cautum est, hac ratione, quæ subiicitur, quod leuitas quædam sit non ferenda, rem tanti momenti tractare, & alteri fidem de coniugio dare, antequam eius conditionem & facultates exploratas habeas. Aliud dicendum, si quis hac cōditione matrimonium promiserit, si pueria in dotem attulerit 1000. aureos vel tot in dote habuerit. Interim tamē eum, qui quem diuitem iactauit, & hac ratione alterum ad nuptias phaleratis verbis induxit, vel per alium id fieri curauit, à magistratu coercēdum existimauerim, ob dolum admissum, ideoque ab eo, qui deceptum se queritur conueniri posse, & ad id quod interest teneri, æquitatis ratio postulat. Sed quid si sponsus † ipse met se diuitem iactarit & venditat, montes auri in dotem pollicens, & antequam nuptie coeant, emergat es alienum, cui dissoluendo nec ipsius nec sponsæ facultates sufficient? Et Græci, vt postea dicetur, hanc iustum sponsaliorum dissoluendarum causam & iuste existimauerunt. Harmenopul. libr. I. Qua de re infra vbi de dolo agemus latius.

§.36. S V M M A R I A.

- 1 Si quis ignobilem sibi desponderit quam nobilem putabat.
- 2 Apud veteres Saxones inter ignobiles & nobiles connubii ius non erat.
- 3 Coniugium inter impares personas contracta infeliciſſima sunt.
- 4 Auctoris opinio.
- 5 Coniugia inter nobiles & ignobiles expresse in Dania prohibita.

Ad errorem † quoq; fortunæ referunt interpretes, si quis fœminam ignobilēm sibi desponderit, quam nobilem esse existimabat. Et recte, quod nobilitas non est substantia, sed accidens hærens in subiecto. Bonaventura distin.q.1. lib.4. & Tancredus vetus interpres, & vt Viues definit, nascendi sors. Idq; probat text.c.1.29.q.1. & Didac. c.3. part.2. de sponsalib. & matrimon. Error autem fortunæ & in aliis qualitatibus sponsalia irrita non facit. Sed contra sentit Lombardus, & errorem personæ nominat, si quis nobilem expetat, & pro ea ignobilis illi collocetur, matrimonium non esse quod in illam non consenserit, sed in aliam, non secus ac si quis promitteret, se venditum aurum, & pro auro orichalcum traderet, distinct.30.

Senten-

Sententiam Lombardi confirmant omnium pene gentium mores & instituta, quæ in nuptiis cōtrahendis generis, conditionis, familiæ & natalium habendam rationem censem, & pro lege obseruant. Idq; non tantum apud Iudæos (q; inter se, & vt multi existimant, ex eadem tribu nuptias contrahunt. Deut. vlt. & 7. ac alienigenis commisceri prohibentur.) sed & apud Athenienses obseruatū fuit, quibus vetitum erat peregrinas ducere. Demosthenes & Terentius prō vxore habere hanc peregrinam. Seneca. Promisi tibi filiam in matrimonium, postea peregrinus apparuisti, non est mihi cum extraneo commercium. libr. 4. de beneficiis. Sed & apud Romanos decemuiri lege lata cauerunt ne connubia patribus cum plebe essent, vt ex Liuio 34. lib. colligitur. Quam tamen populus Romanus tandem abrogauit. Patres pro se allegarunt incommoditates, quas promiscua connubia adferrent, vt ex his verbis colligitur. Nullam vim habere promiscua coniugia, nisi vt ferarum prope ritu vulgentur concubitus plebis patrumq;, vt qui natus sit ignoret cuius sanguinis, quorū sacerorum sit, dimidius patrū, dimidius plebis, ne secū quidē ipso concors. Tribuni contra connubium omnibus hominibus communē esse, & q; exteris finitimiisque dari soleat, ideoque illis non denegandum, decemuiros pessimo exemplo, & summa cum iniuria plebis, tulisse, ne patribus cum plebe esset connubium. Nullam maiorem & insigniorem contumeliam esse, quam partem ciuitatis, velut contaminatam, indignam connubio haberi. Imo nihil aliud esse, q; exilia intra eadem mœnia quam relegationem pati, cauere ne patres cum plebe affinitatibus & propinquitatibus misceantur. Firmissimam autem inter eos fore necessitudinem, paratiissimamque plebem ad omnia pericula subeundā, si ciuitas mutuis connubiis coaleſcat, priuatisq; e necessitudinibus misceantur, & ex ciuitate quodammodo diuisa vnam fieri. Quibus rebus tandem moti patres & vieti, legem, quam Canuleius Tribunus plebis promulgauit, vt connubia inter patricios plebeiosque promiscua essent, ferri consenserent, et si impares nuptias fieri ægerime ferebant. Fœminæ Hispalæ datum, vt ingenuo ei liceat nubere, ne quid ei qui eam duxisset, id fraudi ignominiae esse, Liuius lib. 9. de bello Maccdon. Quid quod & apud veteres Saxones inter ignobiles & nobiles connubii ius non erat, vt ex 2 legib. Saxonum & Longobardorum colligitur. Idq; apud eos sanctissime obseruatū tradit Vrspergensis & Adamus Biemensis lib. 1. cap. 5. Eaque res rationem habet, & naturam ducem, vt quæ nihil tam experit, quam sibi simile: & quo maior veriorque similitudo fuérit, eo firmiorem atque arctiorem esse amicitiam experientia testatur, & prouerbia, quæ vbique apud bonos authores extant, simile gaudet simili. Plato. τὸ δόμοιον τῷ ὅμοιῳ αναγκεῖται φίλον οὐδὲν ἀγαθὸν τοῦ ἀγαθοῦ φίλος εἰσι. Item semper similem dueit Deus ad similem τέττυξ μὲν τέττυξ φίλος μέρμακτος μέρμακτος. Contra inter eos qui dissimili sunt fortuna, genere, natalibus, dissimili vitæ instituto, non facile amicitiam & animorum coniunctiōnem coire, aut si coierit, non esse diuturnam, sed cito dirimi. Id si vspiam alibi certe in coniugio vsu venit, vt testantur versus Ouidii suauissimi.

Quam

*Quam male inæquales veniunt ad aratra iuuenci,
Tam premitur magno coniuge nupta minor.
Non honor est, sed onus, species lesura ferentes,
Si qua voles apte nubere, nube pari.*

Item Ausonius: Par pati iugato, dissidet quod impar est. Et proverbum vulgo notum, Æqualem tibi vxorem quære, παντα ἐν τῷ αὐθίσιν, quod Pittaci esse volunt, de quo extat venustissimum Callimachi Epigramma, quod citat Laertius. Item, πλειστὰ συντὸν ἔλεος. Æqualem tibi vxorem ducito. Imo, ut æqualitas sit inter maritum & coniugem, fœminam vult marito inferiorem esse Maritalis:

*Inferior matrona suo sit, Sixte, marito,
Non aliter fiunt fœmina virgines pares.*

Itaque recte viri docti consulunt, ut fœmina præstantior se, vel nobiliori nubat: idq; satius esse, quam vt vir se præstantiorem ducat. Idq; inter alia Plutarchus disertis verbis tradit. Despondendæ sunt, inquit, filiis mulieres neq; nobiliores neque diuerti superiores. Sapienter enim dictum est: πλειστὰ συντὸν ἔλεος. Rationem hanc adfert Plutarchus, quod qui præstantiores ducunt, hi non vxorum mariti, verum serui dotis fiunt, nam vir tenuis fortunæ qui dotatam duxit vxorem, incommode viuit, tum quod vxor illi imperet, tum quod in perpetua suspicione viuit, se ab vxore contemni, quod non obscure innuit iuuenalis.

*Malo Venusinam, quam te Cornelia mater
Grachorum, si cum magnis viriibus adfers
Grande superciuum, & numeras cum dote triumphos.*

Item,

Intolerabilius nihil est quam fœmina diues.

Imo, locupletissimam ducere, inquit Viues, vt tu illius opibus per otium fruatis, cum delictum est in legem Dei, tum etiam concordiae iniuricum. Adde, quod fere felicius cedit coniugium si sponsus indotata in ducat, quam si dota in vel genere & opibus superiori. Et laudans est maxime, qui puellam honestam & indotata in sibi in matrimonium cooptat, cui tanti plus honestis habet ex humanitate sua, quanto fortuna illi est iniquior, vt ille inquit. In eo Viues eleemosynæ genus scribit, indotata in ducere, & qui id faciat hoc commodi capere, quod non solum vxorem, sed ancillam duxerit, quæ ei ad nutum præsto sit, neque ei exprobrare possit, se tot talenta in dotem attulisse, sed maritum Dominum omnium agnoscat.

Interim tamen, vt in reliquis vitæ actionib. ita in coniugio ineundo decorum seruandum esse honestas ipsa luadet, & Deus fons honestatis præcipit. Itaque maritus futurus sui ordinis, familiæ, & facultatum rationem habere debet, caueisque, ne vel obscuram, infamem & mendicam ducat, sed sibi suisque congruentem & familiæ natalibus dignam. Andromache Hectoris vxor apud Euripidem gloriatur, quod virum æqualem nacta sit. Te vero, inquit, charissime Hector,

Hector, habui virum conuenientem mihi, mente, genere, opibus & fortitudine excellentem. Quid quod impares nuptiae damnantur, & pro legitimis non habentur. Apuleius lib. 6. de aureo asin. Nec tu, inquit, filia contristare, nec prosapia tantæ tuæ statuique de matrimonio mortali metuas, iam faxo nuptias non impares, sed legitimas, & iuri ciuili congruas. Boetius in Ciceronis Topica. Nuptias inter impares iure contractas non esse, hoc est, qui inter ciues Romanos non coiissent. Et quod ex impari matrimonio concepti, non patrem, sed matrem sequantur. Recte apud Xenophontem Hiero.

Primum coniugium quod cum maioribus contrahitur, nimis & propter opes & potentiam longe pulcherrimum esse videtur, & ei qui dicit, vxorem cum voluptate quandam dignitatem suppeditare.

Altero loco est id, quod inter æquales contrahitur. Quod autem ex vilioribus cōstat plane ignominiosum & inutile putatur. Quid, quod & coniugia inter impares personas contracta, infelicissima sint, & plena amaritudinis & querelarum. Apud Liuum queritur Antiochus, se virginem Chalcidensem duxisse & se ex Græcia nihil præter amœna Chalcidiæ hyberna, & infames nuptias petuisse. Cui etiā ab aliis exprobatur, quod amoris caussa ex domo priuata, & obscuri inter populos generis vxorem duxisset, & nouus maritus velut saginatus nuptialibus cœnis, ad pugnam processisset. lib. 6. de bello Macedon. Et Syphax se insaniuisse fatetur, cum Carthaginem fœminam accepisset domum. Illis nuptialibus facibus regiam cona grasse suam. lib. 10. Decad. 2. Et Regis Danorum Hadingi filia Vlilda ipsa priuato cuidam Guthormo nupta, patri suo interitum ea de caussa, quod illam ita collocasset, parauit, & maritum ad cædem sollicitauit perpetrādam. Quo spectat querela, quæ eiusmodi fuit: O miseram me, cuius nobilitatem dispar nexus obtenebrat! O infelicem, cuius stemmati rustica iugatur humilitas! O infortunatam principis prolein, quam thori lege plebeius æquiparat! Miserandam regis filiam, cuius decorem ignavus pater in obsoletas & despicabiles transmisit amplexus! In faustam matri sobolem cuius felicitati thori commercium derogat, cuius modiciem immunditia ruralis attrectat; dignitatem indignitas vulgaris inclinat, ingenuitatem conditio maritalis extenuat! At si tibi vigor inest, si qua mentem virtus possidet, si dignum te regis generum probas, socero fasces eripe, genus probitate redime. Saxo Grammaticus lib. 1. Imo ab æqualib. contemni & ludibrio haberit illam, quæ ex nobilib. enupsit palam est, & historiæ testantur. Virginiam Auli filiam patricio plebeio nuptā L. Volumnio Confali, matronæ, quod è patribus enupsisset, sacris arcebant: cuius rei indignitate mota, aram pudicitia plebeia construxit & dedicauit. Liuius lib. 10. Sed & bonis prognati sibi dedecori habent, si homo inferioris conditionis optimis prognatam ducat. Quo spectant verba Eurimachi apud Homerum Odyssey. lib. 21. Iudicia virorum ac mulierum vereri oportet, ne quis inter Achæos dicat, heus viri fortissimi, vxorem homines longe inferioris conditionis consecuti sunt, nobis hæc dedecori erunt. Plutarchus Catonem reprehendit propter

r R r pter

pter nuptias impares. Nam duxit Cato Solonii scribē sui filiam. Verba Plutarchi adscribemus. Cato propter nuptias, præter & dignitatem & ætatem suam contractas, neque in inanem neq; paruam suspicionem incidit. Nequaquam enim decebat, eosq; prouectum ætate, filio adulto nuruique filiam ministri eius qui Reipub. mercenariam operam locasset, supra ceruicem inducere. Et siue voluptatis causa id fecerit, siue ira motus, vt de scorto in filium vindicaret, turpia sunt & factum & prætextus. Quo enim usus est serinone (à filio interrogatus, quo delicto aut iniuria nouercam ipsi induceret, alta ei voce respondit, bona verba fili, omnia in te præclara agnosco, neque culpo quicquam, cupio autem plures mihi filios, Reipubl. ciues, tui similes relinquere) is verus non fuit. Si enim eius similes bonos filios voluerat procreare, vxorem ducere ingenuam portavit, re initio deliberata, non tatis irabere aliquando obscuræ meretricis concubitus. Deinde cum id deprehensum esset, sacerum diligere eum, cum quo affinitatem coire honestissimum esset, sed qui eius voluntati libentissime obsequeretur. Sed & infelix fuit coniugium. Nam illa, vt refert Hieronymus, marito sese obsequentem non præbuit, & contumaciter sese aduersus maritum gessit. Refert Viues se audiuisse ex hospite suo quem Louanii habuit, fuisse in ea ciuitate, ex qua ipsi origo esset, virum primarium, qui cum uxorem duxisset indotatum, & longe se inferiorem, ita iucundissime se vietrum ratus, ab ea plane contemptus fuit & spretus. Ea mortua, parem sibi adiunxit, adolescentulam bonis prognatam, & forma liberali, quæ non secus illi inferuiuit, ac si vernæ domi nata esset. Illa, inquit, maritum induere, illa exuere, illa calciare, illa excalciare, extergere, mundare, & in frequenti familia neminem patiebatur curare, quæ ad matiti corpus pertinerent præter se unam. Illa vestes refarcire solita, lauare, complicate, componere & reliqua agere animo prompto ac latissimo, quæ famulæ interdum grauarentur. Idem refert, se nouisse virum, qui cum illustrissimas nactus esset nuptias, quibus ipse longe esset impar, postquam lætitia primorum dierum subsedit, execratum fuisse illum diem, ceu fatalem sibi, quo illa uxorisibi ducta esset. Nam si parem duxisset, longe fortunatissimum futurum fuisse, vt qui diues esset, & bonis prognatus. 3. de officio mariti. Apud Isocratem gloriatur Nicocles se ex una uxore filios suscepisse, & ea quidem generosa. Ex quibus planum est, quantum vetustas generis & natalium splendoris tribuerit. Quibus de caussis † adductus statuo, eum, qui deceptus mulierem sibi despondit, quam nobilem esse existimabat, ad nuptias consumendas non teneri, siquidem ipsa genus mentita sit, & pro nobili se venditarit. Nam eum deceptum esse palam est, vt qui post sponsalia peracta, eo næuo illam affectam comperit, quem si ante præscisset, nunquam ei fidem dedisset. Ideoque a contractu recedendi, & aliam sibi conditionem querendi ei merito facultas libera relinquenda est: Sin vero tum, cui nuptias promisit ignobilem esse non ignorabat, & conuinci posuit sese sciuisse, teneri tam duce et existimauersim, nisi legibus † expresse inter nobiles & ignobiles prohibita sint coniugia,

¶ in Dania regno Recess. König Christians cap. 36. & olim in Saxonia, teste Adamo libr. 1. cap. 5.

§. 37. S V M M A R I V M.

- 1 An repudiare quis posset eam quae pro nobili sese venditarit & domum duxa sit.
- 2 Scortum publicum duci potest.

Sed quid si nuptiis & concubitu † subsecuto domum deduxerit vxorem, quam nobile existimabat deceptus, an eam repudiare & relinquere illi licebit? Et ego repudiandum minime existimauerim, cum res integra amplius non sit, sed secuto concubitu matrimonium consummatum sit: neq; enim propter qualitatis errorem coniugium dissolui potest, ut sentiunt Interpretes. Tiraq. tractatu de nobilit. c. 20. num. 179. & 176. & Beustius fol. 33. Sed & edicta de nuptiis ob personæ statum imparibus à Iustiniano sublata sunt. l. 28. C. de nuptiis. Idq; veteru authoritate & exemplo confirmatur. Rex Antiochus ciuem Calchidensem, quam duxerat retinuit, neque repudiasse legitur. Virginia nupta plebeio ab eo non discessit, sed eum ut maritum in honore habuit & coluit. Idque non obscure innuit Liuius his verbis: Etenus altercatio inde ex iracundia muliebri in contentionem animorum exarsit, cum se Virginia & patriciam & pudicam, & in patriciæ pudicitię templū ingressam, & vni nuptā, ad quem virgo deducta sit, nec se viri honorumve eius ac rerum gestarum pœnitere vere gloriaretur, &c. Et nostra ætas exempla vedit etiam in familiis principum, qui etiam inferioris ordinis matronas duxerunt & duetas retinuerunt: quamuis ut plurimum infelicia sint coniugia & tragicos exitus fortiantur. Nam & scortum publicum † duci posse censem Doctores communiter consil. 205. matrimoniali ex regulis duenna. Quod etsi recte & honeste non sit, tamen factum infectum fieri non potest. Neque audiendus est, qui ignorantiam post nuptias allegat, & sese excusare conatur. Nam illa supina est & dolo propemodū equiparanda aliquam domum ducere, antequam exploratum illi sit, cuias illa sit, & ex quibus prognata, quam sibi iungit, cum inter nuptias & sponsalia spatio intercedente percunctionibus eius conditionem discere potuit. Et ita Hemmingius sentire videtur. Id tamen ita demum verum statuo, si quidem honesta sit, non corrupta, nam tunc eam, non ob errorem, sed quod virginem non receperit repudiare licebit marito.

§. 38. S V M M A R I V M.

Error conditionis seu status.

Errore conditionis seu status est, cū seruus p̄ libero sese gerens ingenuā duxit, Nā & hic sponsalia & matrimoniu dirimit, si quidem mulier eius conditione ignorauerit. 29. q. 2. c. si quis ingenuus c. si fœmina ingenua. Idq; optima ratione constitutum est. Nā hic error cum circa mutuam corporum traditionē contingat, &

C A P V T X I I I .

Substantiam matrimonii vel formam conuellat, impedit matrimonium. Seruus enim iure ciuili αὐτού est, ex domini persona χαρακτηριζεται. Quod fit ut sine domini consensu nihil de se polliceri aut promittere possit, cum eius neque sit velle neque nolle, vt habeat regula iuris. Deinde nec sibi corporis potestate habet, neque id vtendum alteri dare potest. Thomas distinct. 30. quest. column. 3. Ideoque si cum libera contrahat, nec potestate sui corporis ei tradere, nec parrem obligationem contrahere potest. Durand. distinct. 30. Talis enim conditio vergit in præiudicium & detrimentum eius iuris quod coniux in coniugem habet. Itaque ignorantia obesse non debet. Quid enim si dominus seruum in remotissimas regiones ableget, & ibi eum vendat? vxor vtique eius consortio frui non posset, & sic iure eo, quod in coniugem habet, frustraretur. Deinde è seruis nati in dominorum sunt potestate, & à successione ingenuorum excludebantur, vt mulier iustissimam habeat querendi caussam, quę inscia seruo nupsit. Postremo & dominis pro arbitrio licuit nuptias disturbare & diuellere, cum seruis initas. Iustinianus lege lata sanxit, vt serui qui eo tempore quo Gothi Romanum imperium inuaserant, vxores ingenuas duxissent ad dominos redire deberent, dissoluto matrimonio, quod inter seruos & liberos non constaret matrimonium. Et Appius Claudius filiam Virginiam desponsatam L. Julio in seruitutem vendicare & matrimonium disturbare conabatur. Liuius. Interim tamē Leo Imperator constituit, vt qui seruam ducere vellet, ea conditione duceret, vt ipse eandem aleam subeat, & seruus efficiatur, aut precium qua mulier seruitute liberari & redimi posset, solueret, constitut. 101. 100.

Aliud dicendum si quis sciens volens ancillam ducat. Nam recte matrimonium vel contubernium initum censemur, vt inter Abrahamum & Agar ancillā vere fuit coniugium iure gentium. Error vero paris vel melioris conditionis non vitiat matrimonium. Veluti si seruus ancillam ducat, quam ancillam esse putabat, cum ei nihil exprobrare possit. 22. q. 6. per totum c. significasti de diuortiis: Vel si quis liberam ducat, quam ancillam putabat. Nec enim cauſari potest se deceptum, cum conditionem suam meliorem reddiderit. Tancredus c. 2. Bonauentura distinct. 30. q. 2. Et hæc de seruis accipienda sunt, qui in dominorum sunt potestate, & seruitutem reuera seruiunt, de quibus ius ciuile intelligendum est. Nā alii qui seruitio premuntur, vel operis faciundis, vel aliter, serui non sunt. Ideoq; recte cum libera matrimonium ineunt. Quales videmus in plerisque locis repertiri, qui ad operas quotidie faciundas obligati sunt, vt velarent, vehant, agrū colant, fodiant, & vbi discesserint, domini succedunt in bona mobilia, vel in solidum vel pro parte. Nam si quis ignorans cum illis contraxit, valent sponsalia, cum homines liberi sint, et si oneribus & seruitiis premantur, Durandus.

Sed cum apud Christianos seruitus magna ex parte exoleuerit, de his latius agere aut laborare, superuacaneum est.

§. 39°.

1. Error qualitatis.

2. Virgo alicui despensa quæ ab alio compressa an ad hunc errorem referenda.

Errorem qualitatis † vocant accidens quoddam subiecto inherens: ut si mulier sit refractaria, dura ceruice, male morata, immorigera. Hæc qualitas sponsalia non dissoluit, alioqui multa dissoluenda essent. Nam & vetus Poeta Simonides decem recenset mulierum genera, & vnum tantum prædicat, quod scilicet ex apibus procreatum est, reliquæ ex sue, vulpe, cane, tellure, mari, asino, mustela, equa, simia genitas damnat. Phocylides quatuor genera constituit, vnum probat.

Ex quatuor istis nata sunt

Mulierum genera: Ex cane, apicula,

Torua sue, equa iubata.

Ex equa nata commoda est,

Velox discurrens, pulchritudine praefans.

Ex torua autem sue, neq; mala neq; bona est.

Ex cane vero molesta, & fera est.

Ex apicula autem bene administrat.

Rem familiarem, & nouit laborem.

Cuius amice charissime nuptias amabiles exopta..

Quo spectat illud Terentii..

Censem te reperire posse vllam mulierem quæ careat culpa.

Itaque & Apostolus eas vasa fragilia vocat, quæ maritus pro sua prudentia leniter tractare, & dissimulando, si qua incident aduersa, leuiora reddere, & mussitare debeat. Recte Metellus Numedicus lib.1.c.6.apud Gellium. Si sine vxoribus possemus Quirites esse, omnes ea molestia careremus, sed quoniam ita natura tradidit, vt nec cum illis satis commode, nec sine illis vlo modo viui possit, saluti perpetuæ potius quam breui voluptati consulendum. Videbatur quibusdam Metellus Censorem, cui consilium esset ad vxores ducendas populum hortari, non oportuisse nec de molestia incommodisque perpetuis rei uxoriæ confiteri, neq; adhortari magis quam dissuadere, absterrereque. Sed contra illud potius orationem debuisse sumi dicebant, vt & nullas plerunque esse in matrimonio molestias asseueraret, & si quæ tamen accidere nonnunquam viderentur, paruas & leues, facileisque esse toleratu diceret, in maioribusque eas emolumentis & voluptatibus obliterari, easdem ipsas neque omnibus neque naturæ vitio, sed quorundam maritorum culpa & iniustitia euenire. Sapientissima & homine Christiano digna oratio..

Ad errorem qualitatis etiam † refert Lombardus & alii, si virgo alicui sit despensa, quam alius compressit, Φευδοκρηπις. Græci appellant hoc est, quæ virgo

r Rr. 3, non i

non est, & tamen se pro virgine gerit, quasi falsa & clementita puella: qualis fuit Pontiani vxor, de qua Apuleius *Apologia* 2. Filia per adolescentulos ditiones, irritamento matris suæ ne quidquam circumlata, quibusdam etiam pro eis ad experiundam permissa: nili in facilitatem Pontiani incidisset, fortasse adhuc vidua antequam nupta domi sedisset. Pontianus ei multum quidem dehortantibus nobis, nuptiarum titulum satsum & imaginarium donauit: non nescius eam paulo antequam duceret, à quodam honestissimo iuuene, cui prius pacta fuerat, post latieratatem derelictam. Venit igitur ad eum noua nupta, secura, & intrepida, pudore despoliato, flore exoleto, flammeo obsoleto, virgo rursus post recens repudium nomen potius afferens pueræ, quam integratatem. Pollux. Apuleius virginem præfloratam appellat in *Apologia*, quasi virginitatis flore priuatam, spoliatam, vel devirginatam, ut Beroaldus interpretatur, *libro sexto*. Puellam elegit, & virginitate priuauit, teneat, possideat, amplectatur. Sed meo iudicio rectius ad conditionis errorem refertur, quod vitiata statum quodammodo mutet, infamis fiat, & capitis, ut ita dicam diminutionem patiatur. Nam pudicitia amissa omnis in fœmina virtus ruit, ut Diuui Hieronymi verbis utar. Et apud Hebræos vitiata pro virgine despensa & ducta, re patefacta, capite pœnas luebat, & lapidibus obrucebatur. Deuteronom. 22. Vnde constat iure diuino eas seruas pœnæ affectas, & per consequens statum mutasse. Sed & apud Græcos pœnam hanc visitatam fuisse, ostendit Euripides in *Tragœdia quæ Ien inscribitur*, de Creusa, quæ grauida Xuto nupsit: res ita habet. Creusa filia fuit Erichthæi Regis Atheniensium, quæ, cum compressa & grauida esset ex Apolline, nupsit Duci Xuto, qui harum nuptiarum adminiculo successit in regno Attico. Cum autem Creusa tandem peperisset filium ex Apolline, mater verita ne re patefacta filia supplicio afficiatur, puerum exposuit, & abiecit. Non est ergo vitium mulieri illatum simplex quædam qualitas, neque à Deo omnis sapientiæ fonte pro ea censemur, sed eiusmodi nœvus & macula, quæ mulierem viro despensam, prorsus deformat, imo delictum & crimen, quod eam mortis ream facit, usque adeo, ut vir absque infamia macula eam ducere non posse. Nam & vxoris infamia mariti dignitatem maculat. Plinius in *Panegyr.* Et credebant veteres, satis pœnarum esse aduersus impudicas in ipso flagitio, ut aliis legibus non sit necesse eas coercere. Tacitus *libro secundo*. Hebræi stupratam humiliat nominant. Iudicum capite 19. quasi dicas abiectionem vilem, omniumque ludibrio expositam.

§.40. S V M M A R I V M.

Sponsam ab alio compressam an quis ducere cogatur?

Quæritur itaq; an ad sponsam ducendam compellendus sit sponsus, quam ab alio corruptam esse constat? Et iuris canonici interpretes, & Theologi etiam Scholastici, hoc delictum leuissimum, & quasi pro nihilo ducendum existimant.

stimant. Ideoq; sponsam viciatam repudiari non posse. Lombard. *distinct. 30.* &
29. q. 1. & c. quemadmodum de iure iurand. Qui iurauit aliquam ducere in uxorem,
 non potest ei fornicationem præcedentem opponere, sed futuram. Interim ta-
 men rationem nullam adferunt, cur ita sentiant, nisi hoc in argumentum trahe-
 re velint, quod apud quasdam gentes vsu receptum esse tradut, vt virgines cor-
 pore quæstum faciant, & meretricentur, quoad' dotem sibi pararint. De Lydis
 id commemorat Herodotus *lib. 1.* & de Troglodytis & aliis multis Alexander ab
 Alexandro, & Valer. Maximus *lib. 9. c. 94.* scribit, Volsinenses statuisse ne qua'
 virgo ingenuo nuberet, quam non ex Senatorum numero aliquis delibasset, I-
 dem de Phœnicibus refert Nicephorus *lib. 7. c. 46.* his verbis: Phœnices qui Liba-
 num montem ad Heliopolim incolebant, virgines suas ante nuptias ad stuprum
 prostituere desierunt, q; lege apud eos antea fieri receptum erat. Et de Babylo-
 niis Herodotus: Babyloniorum mos est, vt eoru mulieres ad templum Veneris
 desidentes, semel in anno cum exteris consuetudinem habeant. Et Niceph. *lib.*
10. c. 9. Hieropolitanis virgines suas ad stuprum prostituere sunt soliti, & à quocun-
 que viciari curarunt, antequam ad coniugii communionem cum sponsis suis
 venirent, & vel hoc colore excusare conantur, quod vi astrorum ad luxuriam
 impellantur virgines, quemadmodum Messalina stuprum excusare conata
 est. Suetonius *lib. 5. cap. 26.* & Tacitus. Interpretes qui commentarios in libros
 sententiârum congregaverunt, vt Bonaventura & Durandus hanc quæstionem nō
 attingunt, quod illis, vt ego censeo, non probaretur, quæ hac de re Lombardus
 scripsit. Rectius meo iudicio sentiunt, q; sponsum ad ea accipiēdam, q; ab alio vi-
 tiata sit, minime teneri existimat, idq; autoritate verbi Dei, q; lege per Mosen
 lata statuit ne quis meretricem ducat, neq; p̄sanā neq; mulierem repudiātam a
 marito. *Leuit. 21.* alii vertunt malæ famæ mulierē, vt Vatablus. Et Iosephus *lib. 4.*
antiquit. c. 8. & vlt. Mosen non abs re statuisse scribit, ducendas esse vxores virgi-
 nes, honestis parentibus prognatas. Item scortum de filiabus Israel non ferendūm. *Deuter. 23.* quæ scilicet extra matrimonium sese prostituit, vt H̄bræi expli-
 cant. Idem statuit Fridericus II. Rex Dâniæ, constitutione edita anno 1582.